Quoiquaque manducabit panem hunc & calicem bibet, mortem Domini uersimur. Verbis paucis complexus est hoc D. Thom. Of seruorum Coniuictum in quo Christus sumitur, recolitur memoria Passioni eius.

In hoc admirabilii Sacramento, quamvis, cap. 170. quod nente David, omnia Dei comprehendantur mihi. I. rabilia, tamen uolum stupemus singulare: quod Singulare modo hoc ordinauerit in beneficium omni. ris quibus in communione, ut etiam hoc sic in particulari datur considerat, ut inicuicu, ac si pro illo solo fuisse diuinitutum, sic totum omnibus, quod totum singulariter habet. At prefatus S. Doctor prærogativam quadam Sacra- gratia ad eius explicacionem illustratus: Sic se memori- res habet: origini si tantum ac precise hoc tu-

v. 3. gratia.

gratia instituisset, non maiore te diligenter affectu, nec maius tibi bonum optaret, nec magis te praesentem oculis suis haberet, nec quidquam amplius tibi concederet; sed nec aliquid amplius tibi superesset erogandum. Idem sit intellectus de Passionem Domini: nec hoc ignores, hoc enim inter cetera praefulsisse prodigium, ita Deo proprium, ut eius solius omnipotenciam, infinitam sapientiam, ac immensa bonitatem fieri potuerit quod tali modo tota prodebet omnibus, ut tota prodesse singulis in particuliari. Sic totum, omnibus quod totum singulare.

II. Eadem Christi passione applicata. [a] 15

Iudicis praeterea alias rationes vocarunt ab Ecclesia, Passio Christi, beata, quando mysterium hoc in missa celebrantes, dicimus: *Vnde & memores Domini, nos servi sui iam beatae passione & in aliis eiusdem missis orationibus, oramus: Filii tui beato pastore, nos reparas. Beata? maledicta potius videtur dicenda: quandoquidem per illam factum est illud, quod ait Apollonus: Christus factus est pro nobis maledictum: & probat hoc: Quia scriptura est. Maledictus omnis qui pendes in ligno.*

Crux autem nihil aliud erat, quam sencina quadrata & circosa misericordiarum. Porro certissime conuenit illi nomen: Beata. Primum: si caulanus impiciamus, dici potest gloriofa: pro yz in Dominica Passionis probauimus. Secundo: quia ex ea tota pedet gloria & beatitudinem Sanctorum, velut ex causa. D. Gregor. culpam Ad te vocat felicem: *Felix culpa*, idcirco tantum quod occasio fuerit, nos talem habuisse Redemptorem, qualiter habuimus, tempore filium Dei. Quod si tantum ratione talis boni, licet in se malo esset, tale nomen illi quadrat, beata: quanto magis nomen, beata, passione conueniet Salvatoris: quia non est occasio, sed causa vera totius gloriarum, aeternaeque beatitudinis! Tertio: quia passio est quod participat & includit virtutem Dei, eamque efficit eo modo ac forma quam beatitudinem.

III. 17
Est tota in omnibus & tota in singulis.
Deus operatur, ut sit ipsa. *Omnia in omnibus*: quoniam enim beatis omnibus tribuitur beatitudo in communione, hoc tamquam ita sit, ut (licet cum differentia iuxta merita singulorum) quamdam singularitate sit tota in singulis eorum in particuliari, ac si solum in eo sit: nec enim Deus illum amplioribus doraret divitias, non maiori prosequeretur affectu, non dilinqueret illum cognoscet, non diligentius de eo Deus curam suscepere, si ipsi soli, & non alicui alteri communicaretur. Hoc idem de Christi

Passione scuticium. *Ego omnia in omnibus*. Quod enim in ea passus est, totum cui gratias datum est, totumque pro tuis imperiis et fecerit, quantum est ex parte ipsius maiori affectu pro te, nec feruens te diligenter, quam cum pro causis offertetur. Hoc dictum sciem dum tibi est, quod Christus patiens nos solum omnes homines summatum & in communione appetit (*a*) eorumque peccata quasi in cumulum redacta: sed in particuliari te, te, te videt, me videt, usque diuinum coniecte oculos in tua propria peccata, omnia & coram singula invens cum omnibus, eorum circumstantiis & qualitatibus ita in particuliari, & distincte, ac si ea sola in mundo essent, & pro illis solis paci debere. Nec vero ad eorum remedium considerat ea quae dixi singularitatem, morem acceptauit, applicauit, & obtulit aeterno Patri. Atque de hoc Domino ac Redemptore nostro iam patientem D. Aug. dicens possumus. *Cum cunctis fratibus*. D. his fidet, cunctorum curam agens, sic gressus meus, Iudeus semperque considerans, & super confidiam meam *Eccl. 13. 10.* vigilans, veluti si cunctis creaturis tuae colla & terra oblitus, eorum me solus considerans. Et nihil iste enra de aliis, &c. Totus in eorum me semper considerauit, ac si nihil aliud considerare habebat. Sic super cunctiam meam *glas*: *Beatus si omnium oblitus sis, & mibi soli intendere velis.*

Non hoc tantopere mysterium admirans, licet admirabile. Eo visque in moralibus artis similitudine, ut pictor valeat depingere imaginem tute. Christi crucifixi ita numeris omnibus, coloribus, & lineamentis absoluant, talique inveniat, ut omnes in communione conuicta, videantur nihil minus singulos ita in singulare conspicere, ut indices tu, & affirmes quod te colum alpicat, & quecumque te vertas, aut vadas hoc sentias, quod in te solum suos firmet oculos, nec vel momento quidem aliud diversat, alteri vero idem videatur. Quanto magis hoc poterit operari, & in se complecti ipsa Christus imago Dei vita, in quo non solus ipse, cum suis omnibus perfectionibus infinitus representatur, sed etiam omnes creature, immo & quaque re creari possibilis, personam quam in se sunt, representantur. Imago huc cordis in mundissimo nostrae humanitatis depicta finteo, illigique personaliter vinta, in cruce exaltata, atque clavis confixa, & eo modo divine misericordiae sua oculos in omnes homines in communione defixit, ut eos in singulis eorum ita dexteret in particuliari, singulos invenia, & om-

¶ omnia eorum peccata considerans in singula-
ritate, ita specifico et hie optimè quadri illud de-
placito. De preparatis habituculo suo secessit su-
per montem, qui habuit terram, qui fixxit sigilla-
tum cordatum; qui interdigit omnia opera eorum.
q.d. In omnibus Passions luce mysteris parishes-
tus avertit exaltatus in cruce, eo modo cunctos
homines inuertit & confundit, ut oculos suos
dignat & defigat in unumquemque sigillatum,
ut in opera particularia singulorum in par-
ticulari.

Quoniam idcirco Deus illum ostendens Za-
chariae in figura lapidis affabre expoliti plenum
continebat oculis. Septem oculi super lapidi unum.
Numerus leptonarius ex mente D. Greg. denotat
venerabilem: unde idem est, septem oculi, ac
plumis. Simili modo cum Deus ostenderet D.

¶ Iacobus Euang. hunc agnoscit quasi oculum, eum

qui videt ipse cum multis oculis, quibus totam

V. contemplabatur terram. Nulli melius multi con-

stitutus venient oculi quam illi, qui multa debet in pa-

tientia singulari ostendere; & quidam attentius. Hinc cau-

torum etiam si intelliges eum Christus ante Passionem suam

secundum in horum ad solitudinem oratores,

et hoc discit confidatur, & attenditur, omnes

homines in communione, & singulos eorum in pa-

rticulari ut distinximus non ego videam, quan-

do solus meo observis obserui, cumque in te-

selum dirigo, quam ipse in horto te vidit, tuncque

omnia peccata, mortalitia & venalia, & vniuersal-

que eorum ita singularem, ut ipse tu ea distin-

xi non confidet, cum ipse tu ea commiseris;

quoniam per hoc dignissimum hoc offeret iuxta

Passionem, iungimus mortificum sacrificium in atra

Crucis iudeo in communione, sed pro singulis in

particulari ut nominari, & pro sceleribus eorum

particularibus ita divinitus ac distinxit, ac si

pro singulis tantum eorum scelptum Deo ho-

lim conferat.

Suntus hic triplex et prudentissimus erit sa-

cerdos: qui quod debet ita satisfacieat obliga-
tum, proutquam accedat ad altare ineffabile hoc

Missa sacrificium oblatutus, immo proutquam fa-

cilius inservire vestitus, se recolligit, & ad locum

scelerum separatur & quietum, ut memoriam re-
volat non tantum fidelium in generali, sed etiam

eorum sigillatum pro quibus nominatio diuinum

VII. hec rite offere sacrificium, & coram necessitate

terram in particulari, nec non omnium veterorum

qui laetitiaeque particulariter. Ita celestis hic

tristis, famulorumque egit Pontifex, antequam ad aram

ab aliis crucis acceleretur, in qua sacrificium erat offeren-

dendum, dampnum proutquam vestimentis ad hoc indu-

retrit; amictu in domo Caiphæ, vel o nimis rotu-
quo passus est sibi oculos oblongari; Alba in palati-
o Herodis, qui ueste candida induitum illusus &
remisit ad Pilatum cingulo vinculorum, quibus
eum columnæ alligaverunt in prætorio Pilati:
manuolo funium, quibus sacra illi manus ad-
strinxerunt Irola, testum, quibus illi colligicir-
cumcederunt: casula purpuræ, quam illi incep-
erunt, ut ducent crucifigendum in ædibus Pi-
lari: ad locum fecerit solitarium: & à turba fe-
motum ad hortum Gethemani: hic solus ora-
turus se subtrahit à discipulis: ut singularem in-
eat memoriam, & Memento quoddam anticipa-
tum, oculos ebriosi in omnes illos, pro quibus
hoe Missæ sacrificium erat oblaturas, ne dum in
generali, sed ita in particulati, ut ibidem occur-
terent illi omnes homines, viderique singulare
unquam, & omnia singulorum peccata in par-
ticulari pro quibus aeterno Patri divinam hanc
holiæ Sacerdos immolabat. Et hoc multo præ-
clarior: cum enim Sacerdos auctor terrenus, ho-
mo sic infirmus, tenui prædictis intellectus, summa
anticipat Memento, quia postmodum illi tem-
pus non sufficiere indicat quid faciat illud ita par-
ticulariter, iussoque quanto delideret, affectus
Porro Redemptor noster non tantum hoc Me-
memento fecit, dum solitarius oraret in horto ante Insuper
Passionem, sed in tota illa, atque in singulis iussi & in fine
ædibus omnes homines habuit propter Etes in com-
muni, & singulos in particulati, ac ut nunquam fons a-
oblinueretur, nec te momenti temporis nos clibus
consideraret nominatum, tuncque singulare pec-
cata, scelptum offerens in tuis economiæ tem-
plum. Hoc concessò tu in particulati, & ego &
quotquot in hoc mundo vivitis tantum debetis
Saluatoris nostri passionem, ac si pro vobis illam
permissem, etiisque sanguini haebitores estis,
ac si pro vobis solis illum omneum effuditettat
que de omni hoc tristam a vobis exigeat ratio-
nem: quam gratus illi fueris, quibus pietatis
obsequis illi respondetis, quem fructum melior
sanctorumque retuleritis tam caro remedio, tam
diuite thesauro, tam efficaci coeliungi que inedi-
ca, tanto Dei impendio procovata, eiusque fan-
guinis ac vice pretio, ut tibi possit predicere
quod Iudeus. *Venit super vos omnis sanguis inflitus: Matt. 23.*
Quid pluraz iam declarauit quid eoru omnium 35.
quaeris tibi liberalis concilis, tenuerit sic excludi-
tis rationem. *Cui commendauerunt multum, plus*
petent ab eo. Apud quos omnia. Tu videris quae Laz. 12.
leum pro talibus beneficiis munetibus, domique 48.
sua rationem proklamis.

S. 4. Operetur in te Christi mors primò acerbiorem multò luctum, quād filia lepida & Ioseph: quandoquidem praterquam quād molestior fuerit, tibi etiam tota cesserit ad salutem.

Hec elice primò luctum amarum & consolatum dolorem, quād Christi debeas condoleas Passione, teipsum ut solam & unicam considerans huius causam esse Passione: cum omnem illam ita pro te nominatim pertulerit, ac si tantum in tui vergere ipsa redempzione. Liceat tu causa non suffes, sed nec eius occasio, ut eam pro te patuerit, in te canem luctuoforum excitare debet dolorem, contemplari Dominum hunc adeo crudeliter suffere tormentata, morteisque adeo ignominiosam manibus inimicorum, quibus natura non peperit inimicos. Est eis hominis carneum, eisque villesca alieni torquent cruciatuſ tanto dirius, quantū sunt hi molestiores, & contra omnem iuris ordinem: & ipse qui patitur dignitate precelior, amati dignior, virtute spectabilior, & ut hac pati debeat prius metuere.

Nemo facile describit luctum quo filia Israel mortem planteretur. Principis filia lepida, de qua egimus alias. Dux hic iniunctus & illustris copias suas militares contra Ammonitas producens in campum, Deo votum eniſit, quod si populum hunc Dei inimicum vicit proſecuetur, ducensque triumphum ex acte reuertetur, illi in sacrificium dedicaret quidquid sibi primum ex domo procureret obuiam. Votum hoc imprudens fuisse & indiscrētum arguitur: sic illius accusat D. Amb. *Namquam adducari, ut credam, non incenſus Principem promissi lepida.*

O. A. M. B. te. Votum fecitus est effectus: etenim vicit ex I. 5. Offic. acte ab hoste rediens primū sibi obuientem. **T. g. 4.** fendit filiam suam viuētantam, pueram vulnus elegantiā spectabilem, levitatem Israēl, populi gaudium viuētū. Praesia haec parentem suum victoriā claram, & triumphō remeare gloriosum, pte gaudio excita, foras proficit, puellam suis imperat, dominam suam sequuntur cum tympanis & choris praecantem, Patremque pri- **Iud. 11. 34** via recipit de victori congratulans. *Ocurrit ei viuēnta filia sua cum tympani & chorū: non enim habebat alios liberos.* Heu charifluma filia, puer de principium & finis doloris mei: tibi mortuū est: sic enim Deo me voto obſtruxi. Itaque pluribus (a) intermissis eam Domino conserua-

vit holocaustum. Mors hæc tantum populo in-
sum intulit, ut irremediabilis est deſerter lacrymis, præterea pueras virginis, quas tanta compunctionis opprefcit affeſcio, ut legem ſtare-
tint, quæ quotannis p̄fixis diebus conuenient, huius dolende mortis memorā lacryma plan-
tusque renouatur, cuius ſolummodo nomis
incupatio fontes illis apertebat lacrymanum.
Heu virginem tam illiusfī natam progeniem
in moribus religiolas, tantā obedientia commen-
dabilem, cum omnibus pacificam & gratiam que
præter bonum ſacrum, nihil aliud nouerat, ſicne
paternis occubant ingulata manus, folendi
voti gratiā. Heu quis temperat a lacrymis quod
precors ageret, si manibus vididissim ilam truci-
dari crudelissimis: quo ut non dolore moreret, de-
ſi virum cereres illistrissimum, omnibus pro-
digum, omnibus beneficium, manus tradidit
inimicorum, qui membrum oī illi ſingula lu-
xarent, & denum ſpiri clavis affigere tristis-
ſtos pte dolore penitus deprementem? quia
non campaniæ illi condelebat: quod si au-
ta amicus hic effet intimus: quod si frater nō
charillimus: quod si Pater amantisimus? An
illorum poſles inueri, moella de pectori ſuppira
proferebent, nec tibi anima eoque tuam dif-
ſingereetur? Numquid non eorum singulari re-
liefū ſentimilius pugio tibi vifera transforde-
tene?